
Vojtěch straší indickou mutací koronaviru a
Británií. Poslanci smetli ze stolu zrušení
stavu pandemické pohotovosti
- CZ24 News | 17. června 2021

ČESKO: Poslanci ANO a ČSSD smetli ze stolu snahu občanských demokratů, kteří chtěli jednat o
zrušení stavu pandemické pohotovosti. Ostře proti tomu vystoupil šéf resortu zdravotnictví Adam
Vojtěch (za ANO), který strašil indickou mutací koronaviru a stoupáním počtu nakažených jako ve
Velké Británii, které je podle něj stejně nevyhnutelné. „To nás čeká, jestli chceme nebo ne. Je to
otázka pouze času,“ uvedl k tomu. Stejně tak Piráti a komunisté označili snahu koalice Spolu (ODS,
TOP 09, KDU-ČSL) za „předvolební populistické výkřiky“.

Vyhlášení pandemické pohotovosti umožňuje pandemický zákon a je určitým mezistupněm mezi
nouzovým stavem a běžným stavem. Pandemický zákon dal ministerstvu zdravotnictví a hygienickým
stanicím pravomoci vydávat rozsáhlejší restrikce proti šíření covidu-19. Výslovně mohou omezovat
například obchod, služby, výrobní provozy, veřejné a soukromé akce, a to celostátně nebo regionálně
bez nutnosti nouzového stavu. Pandemickou pohotovost pak může dolní komora ukončit nebo
obnovit.

Zrušení pohotovosti navrhoval šéf poslanců ODS Zbyněk Stanjura. „Když se podíváme na čísla,
nastal pravý čas k tomu, aby Poslanecká sněmovna zrušila stav pandemické pohotovosti,“ řekl
Stanjura s poukazem na klesající počet lidí nově nakažených koronavirem. Podle šéfa poslanců TOP
09 Vlastimila Válka důvody zvážit ukončení pandemické pohotovosti existují.

Sněmovní kluby ANO, ČSSD a KSČM ale snahu ODS podpořenou TOP 09 i KDU-ČSL, aby dolní
komora o zrušení stavu pandemické pohotovosti jednala, vetovaly. Hlasitě proti tomu vystoupil

https://cz24.news/vojtech-strasi-indickou-mutaci-koronaviru-a-britanii-poslanci-smetli-ze-stolu-zruseni-stavu-pandemicke-pohotovosti/
https://cz24.news/vojtech-strasi-indickou-mutaci-koronaviru-a-britanii-poslanci-smetli-ze-stolu-zruseni-stavu-pandemicke-pohotovosti/
https://cz24.news/vojtech-strasi-indickou-mutaci-koronaviru-a-britanii-poslanci-smetli-ze-stolu-zruseni-stavu-pandemicke-pohotovosti/


ministr Vojtěch a nesouhlasili ani Piráti, kteří žádali podklady.

Vojtěch připomněl volání po uvolnění restrikci před rokem a následné zhoršení epidemické situace
na podzim. „Je to jedno z velkých déjà vu. Myslím, že už zbývá jen oslava na Karlově mostě, abychom
si řekli, že je vše za námi. Neopakujme stejné chyby. Režimová opatření udržet musíme,“ prohlásil
Vojtěch.

„Pokud řekneme, že teď všechno rušíme, ano, ale nepřebírám za to odpovědnost, bude to
odpovědnost kolegů z opozičních lavic,“ uvedl šéf zdravotnictví.

Podle Vojtěcha je jen otázkou času, kdy bude Česko řešit stejné problémy jako Británie. „Podívejte
se, co se děje ve Velké Británii – jakým způsobem narůstá počet případů indické mutace. To
nás čeká, jestli chceme nebo ne, taktéž. Je to otázka pouze času,“ prohlásil.

Podle pirátského předsedy poslanců Jakuba Michálka si návrh koalice Spolu žádá větší odůvodnění,
protože se jedná o „zásadní věc“. Šéf komunistické frakce Pavel Kováčik se pozastavil nad tím, že
snaha o zařazení bodu přišla neočekávaně. Obával se, že by se jednalo o „předvolební populistické
výkřiky“.

Poslanci nakonec po dohodě zařadili na čtvrteční dopoledne bod s názvem Informace vlády o dalším
postupu v pandemické situaci, jak navrhl předseda KDU-ČSL Marian Jurečka. „Ukončení
pandemické pohotovosti neznamená konec všech omezení,“ řekl.

Ve Velké Británii se nyní počet pozitivně testovaných pohybuje nad sedmi tisíci, pátek to bylo 8125.
Za týden se tak kvůli šíření indické mutace zvýšil počet případů nákazy až o 50 procent. Nejvíce
nakažených je mezi mladými, naopak neroste příliš počet nakažených mezi seniory, kteří jsou
očkovaní.

Indická mutace je nyní dominantní ve 263 oblastech Anglie z 315, zatímco před týdnem to bylo v
201. Ve 40 procentech oblastí je varianta delta odpovědná za všechny nákazy.

 

Zdroj: https://echo24.cz


